
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 

 
 
 
 

DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la 

fornitura di un bioreattore da 2L con torre di controllo 

Progetto Agritech Spoke 8 - Cod.  CN00000022 Missione 4 - Componente 2- Linea di investimento 1.4 

CUP E13C22001010001 

 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Preso atto che ai sensi dell’art. 225, comma 8, D.Lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento 
riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 
108/2021, e quelle del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 
dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

• Preso atto che: 

o con Decreto Direttoriale del Mur n. 1032 del 17 giugno 2022 è stata ammessa a finanziamento 
la proposta progettuale " National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)”, 
tematica “Simulazioni, calcolo e analisi dei dati ad alte prestazioni” presentata in risposta 
all’“Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 
strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni 
nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, rif. n. 3138 del 16.12.2021 e ss.mm.ii.; 

o la proposta progettuale, di durata pari a 36 mesi, è stata presentata dall’Università degli Studi 
di Napoli Federico II (UNINA), congiuntamente a: CNR, UNIBA, UNIBO, UNIMI, UNIPD ,UNISI, 
UNITO, UNITUS, CMCC, CREA, ENEA, FEM, POLIMI, POLITO, SSSA, UNIBAS, UNIBZ, UCBM, UCSC, 
UNICT, UNIFG, UNIFI, UNIGE, UNIPG, UNIPI, UNIPR, UNIRC, UNIROMA, UNISA, UNISS, UNIUD, 
UNIVPM, ANT, CAI, CAS, CNH, DEM, EGE, ENG, ENI, GRA, IBF, IRR, REL, SIS, TEL, IBF, FCDP, ISP, NES. 

o l’obiettivo del progetto “AGRITECH” è migliorare la produttività sostenibile e promuovere la 
resilienza ai cambiamenti climatici, riduzione degli sprechi e dell'impatto ambientale, Sviluppo 
di strategie di economia circolare, sviluppo sostenibile delle aree marginali, promuovere 
sicurezza, tracciabilità e tipicità nelle filiere agroalimentari. 

o l’obiettivo dello Spoke 8 “Circular economy in agriculture through waste valorization and 
recycling” è quello ottenere e testare da rifiuti, sottoprodotti e co-prodotti, 
biomolecole/polimeri/biomateriali di alto valore con proprietà biologiche e/o potenziale 
tecnologico. 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\27_DISAT\2024\_2024_01_23_DC_COAN_104187_bioreattore_con torre 

 

o In particolare, l’acquisizione del bene di cui al presente affidamento è finalizzata 
all’implementazione di processi biotecnologici per il trattamento di scarti agroalimentari 
tramite l’utilizzo di un bioreattore. 

• Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione di 2 bioreattori da 2L con torre di controllo e 
software, come da Richiesta di Acquisto della Direttrice del Dipartimento DISAT, prof. Debora Fino, 
registrata nella procedura contabile UGOV-COAN al n. 104187/2023; 

• Preso atto che la predetta richiesta è stata contabilizzata dalla struttura richiedente, che ha pertanto 
provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo di 
affidamento, pari ad euro 57.000 + IVA per l’acquisto dei prodotti aventi le caratteristiche tecnico-
qualitative come descritte nel capitolato tecnico; 

• Vista la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
allegata alla circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 33/2022 e dato atto che la 
documentazione predisposta prevede in capo agli operatori economici la comunicazione degli 
elementi utili a consentire la verifica del rispetto dei principi indicati nella citata Guida; 

• Vista la dichiarazione con la quale il Responsabile scientifico del progetto, prof. Nunzio Russo, ha 
dichiarato che l’acquisto è funzionale esclusivamente al conseguimento degli obiettivi del progetto 
indicato nel rispetto delle attività e delle tempistiche dello Spoke 8 / WP 8 /task 8.1.2;  

• Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento in titolo la prof.ssa Debora Fino, che, anche alla luce di quanto previsto nell’Allegato I.2 
del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la citata funzione; 

• Dato atto che l’Ufficio Buyer Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato 
dall’Ateneo con DDG 1532/2022 del 07/10/2022, assicura la gestione di tutte le fasi connesse al processo 
di acquisizione di servizi e forniture per gli affidamenti sotto soglia per gli affidamenti compresi tra il 
40.000 euro e la soglia comunitaria dei Dipartimenti ed è pertanto la struttura organizzativa deputata a 
supportare il RUP per la fase di affidamento; 

• Preso atto che 

o sussistono le condizioni previste dall’art. 32 comma 2 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, per 
la nomina del Direttore dell’Esecuzione, seppur in presenza di importo a base dell’affidamento 
inferiore a 500.000 euro, in quanto l’oggetto dell’affidamento è caratterizzato da prestazioni 
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

o il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 
114 del D. Lgs. 36/2023, il prof. Nunzio Russo; 

•  Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo valore, distante dalla soglia comunitaria; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 
euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice dei contratti 
pubblici; 

•  Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 

 
 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 135/2012, 
l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non 
sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 
committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma 
di cui al presente Decreto; 

• Preso atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le 
disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

• Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato atto che il bene/servizio oggetto 
dell’affidamento è negoziabile nel bando “Beni” – categoria merceologica “Piccole apparecchiature 
e materiale da laboratorio”; 

• Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

•  Dato atto che il Dipartimento ha svolto una preliminare indagine di mercato; 

• Considerato il prodotto proposto dall’operatore economico Sartorius Stedim srl è l’unico prodotto sul 
mercato che presenta una versatilità di sistema di controllo attraverso cui gestire 
contemporaneamente più di un reattore permettendo di lavorare in modo completamente 
indipendente. Inoltre, un’altra caratteristica non meno importante, non riscontrata per altre case 
costruttrici, è la presenza del servizio tecnico presente in Italia, utilissimo in caso di manutenzione; 

• Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  

• Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 
comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di mera fornitura di materiali o 
attrezzature; 

• Ritenuto di derogare all'inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità e l’assunzione di giovani di età inferiore a trentasei 
anni e donne nell’ambito dei contratti finanziati con risorse PNRR e PNC di cui all’art. 47 co. 4 e 5 DL 
77/2021 nei relativi documenti, in particolare, dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto, una quota non inferiore al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione femminile 
che all’occupazione giovanile, dal momento che – trattandosi di mera fornitura – non è necessaria 
l’assunzione di personale per l’esecuzione del contratto; 

• Ritenuto che 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\01-A_D_P\27_DISAT\2024\_2024_01_23_DC_COAN_104187_bioreattore_con torre 

 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultano idonei in relazione 
all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata documentazione 
non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 79 del D. Lgs. 36/2023; 

• Vista la documentazione predisposta per la procedura di affidamento diretto di cui al presente 
decreto, e in particolare la lettera di invito, il Capitolato Speciale d’Oneri, lo Schema di contratto ed il 
quadro economico; 

• Dato atto che, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle 
more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, si dispone 
l’accantonamento in apposita posta del bilancio dell’importo massimo destinabile all’erogazione 
dell’incentivo, pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento; 

• Visti 

o la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006; 

o il Decreto Legislativo n. 36/2023 e relativi allegati; 

o il Decreto-legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 

o il Decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 41/2023; 

o il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

o il Decreto Legislativo n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o il Decreto Legislativo n. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20; 

o Le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 
PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF 
con circolare n. 30/2022; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 
G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o il Regolamento di Finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 
12.12.2022; 

 

DECRETA 

1) di procedere, per le motivazioni e nelle modalità esposte in narrativa, all’affidamento diretto 
all’operatore economico Sartorius Stedim srl per l’acquisizione di un bioreattore con torre di controllo 
per un importo massimo spendibile pari ad euro 57.000 oltre ad IVA. Non sono previsti costi della 
sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

2) di acquisire il preventivo mediante TD MePA sul bando “Beni”, categoria merceologica “Piccole 
attrezzature e materiali da laboratorio”; 

3) di dare atto che non sono applicate le prescrizioni previste dall’art. 47 del D.L. 77/2021 in tema di pari 
opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa in quanto trattasi di mera fornitura; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 

 
 

4) di dare atto che la documentazione predisposta per l’affidamento include prescrizione dirette a 
garantire il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente di cui alla Guida 
operativa allegata alla circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 33/2022; 

5) di nominare la prof.ssa Debora Fino Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023; 

6) di nominare il prof. Nunzio Russo Direttore dell’Esecuzione del Contratto stipulato all’esito della 
procedura di cui al presente decreto;  

7) di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del 
predetto incentivo, il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento; 

8) di approvare la documentazione indicata in narrativa e in particolare la lettera di invito, il Capitolato 
Speciale d’Oneri, lo Schema di contratto ed il quadro economico. 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco – 

 

DC 

 

 

 


		2024-11-18T08:27:08+0000
	Vincenzo Tedesco




